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Anotace

Práce se zabývá v prvé části popisem principů fungování terapeutických komunit,

přičemž odlišuje komunity s hierarchickou a demokratickou strukturou, dále

podrobně rozpracovává fungování hierarchických terapeutických komunit, které

se využívají pro léčbu drogové závislosti. Zaměřuje se na důkladné zmapování

psychologického profilu klienta a specifických cílů komunitní léčby, včetně

prostředků jejich dosahování. Zmíněna jsou také základní myšlenková a terapeutická

východiska a divadelní prvky, které se v komunitách běžně využívají. V druhé části

práce jsou uvedeny paradivadelní systémy terapeutické a edukační povahy, mezi něž

patří zejména psychodrama, dramaterapie, teatroterapie, psychogymnastika a

tvořivá dramatika. Každý z těchto systémů je podrobně popsán a uveden do

souvislosti s jeho možným využitím v rámci komunitní léčby drogové závislosti. Ve

třetí části práce je zmapováno využití divadelních a dramatických postupů ve všech

akreditovaných terapeutických komunitách v ČR, včetně podrobného popisu

systematického zařazení některých paradivadelních systémů v TK Magdaléna. Ve

čtvrté části práce je navržena systematická koncepce možného zařazení

dramaterapie, jejíž cíle dobře korespondují s cíli komunitní léčby do léčebného

programu komunit. Součástí je také ilustrativní ukázka programu. Práce poukazuje

na důležitost a výhody systematické koncepce.
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Summary

The topic of the thesis is based on description of how the therapeutic communities

work. It distinguishes between a community with a hierarchical and democratical

structure. It focuses mainly on hierarchical therapeutical communities most used on

a field of the drug addict treatment. The thesis aims on profound description of

psychological profile of a client and specific goals of community treatment including

the means of its achievement. There are some basic therapeutical and philosophical

grounds mentioned and theatrical elements commonly used in communities. The

second part of the thesis describes the para-theatrical systems of therapeutical and

educational character including above all a psychodrama, dramatherapy,

theatrotherapy, psychogymnastics and a creative drama. Each of the system is well

described and put on connection with its possible application for community

treatment of those drug addicted. The third part oft the thesis describes application

of dramatical and theatrical methods in all accredited therapeutical communities in

the Czech Republic, including detailed description of systematical inclusion of some

para-theatrical systems in therapeutical community Magdalena. In the fourth part of

the thesis is proposed a systematic strategy of how to adapt the dramatherapy into

the therapeutical program of the communities for its goals match with goals of

treatment. There is also a chapter regarding the demonstration of a possible

program. The thesis´ main message is on importance and advantage of systematic

strategy.
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Úvod

Využití dramatických a pohybových technik patří spolu s výtvarnými a

hudebními metodami mezi základní stavební kameny tzv. expresivních terapií.

Mezi hlavní principy pak patří hledání sebevyjádření, podněcování k tvůrčí a

umělecké aktivitě a spontánnímu chování i hledání vztahu k vlastnímu tělu.

Konkrétní využití tvůrčích a uměleckých přístupů je širokospektrální a nabízí

značnou variabilitu metod a postupů, které v konečném důsledku závisí

především na fantazii a terapeutických cílech vycházejících z potřeb dané cílové

skupiny.

V letech 2006 – 2009 jsem se věnovala studiu dramaterapie v rámci

tříletého psychoterapeutického výcviku pod vedením Mgr. MgA. Blanky Kolínové

a paralelně také studiu samotného činoherního divadla v ateliéru hereckého

pedagoga, režiséra a choreografa Doc. Václava Martince a později také v rámci

denního studia na Vyšší odborné škole herecké. Inspirací mi bylo i dvouleté

studium dialogického jednání na katedře autorské tvorby a pedagogiky na DAMU

pod vedením Prof. Ivana Vyskočila a asistentů z řad doktorandského studia.

Prakticky jsem pak dílčí dramatické a divadelní metody využívala zejména při

vedení programů primární prevence závislostí pro ZŠ a SŠ, při spolupráci

s Křesťanskou pedagogicko-psychologickou poradnou a občanským sdružením

Prospe a později při vedení týmu začínajících preventistů. V oblasti závislostí jsem

v rámci této spolupráce prošla dvouletým výcvikem primární prevence závislostí

akreditovaným MŠMT a stáží v Drop-in o.p.s.

V této době jsem si nejen sama na sobě, ale i na ostatních členech

divadelních, profesních, studentských či dramaterapeutických skupin uvědomila

terapeutický potenciál divadla. Divadlo nabízí obrovský prostor pro experiment,

hru, sebeuvědomění, katarzi, zkoušení nového jednání a rolí, zvyšování

porozumění k jednání druhých, rozvoj verbálních i neverbálních dovedností i

vlastní fantazii a tvorbu. Rozvíjí tvůrčí a umělecké schopnosti, učí improvizaci,

naslouchání i vnímání partnera. Přínosy uměleckého i terapeutického působení

divadelních technik, vlastní tvorby i postupů vycházejících z divadla jsou
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nesporné. Začala jsem se tedy zajímat o jejich systematické a cílené využití

v oblasti prevence sociálně patologických jevů.

Vzhledem k omezenému časovému rozsahu programů primární prevence

a tím i omezeným možnostem působení na kolektiv, jsem se nakonec rozhodla

zaměřit na prevenci sekundární, konkrétně na problematiku komunitní léčby

drogové závislosti. Jedním z motivů volby cílové skupiny je pro mě touha nadále

se tomuto oboru věnovat, druhým důvodem je i samotné uspořádání komunitní

léčby, jehož dlouhodobá koncepce umožňuje systematičtější a cílenější práci

v prostředí, kde jsou k ní klienti otevření.

Z dosavadních konzultací s kolegy, kteří se pohybují v předních českých

drogových terapeutických komunitách, jsem nabyla dojmu, že se v nich

dramatické metody a postupy sice částečně využívají, avšak spíše náhodně a

nesystematicky podle zaměření konkrétního terapeuta, který v komunitě právě

pracuje. Nelze tedy hovořit o systematickém využití divadelních a dramatických

metod, protože zde chybí jasná a dlouhodobá koncepce.

Touto prací bych chtěla poukázat na možnosti využití dramatických metod

a postupů pro práci s klienty v komunitní léčbě drogových závislostí a nastínit

přínos systematické a dlouhodobé koncepce těchto programů. Cílem mé práce je

tedy prozkoumání a popsání možného propojení cílů komunitní léčby drogové

závislosti se systematickým využitím dramatických a divadelních metod a

terapeutických postupů vycházejících z dramatu. Zároveň bych chtěla nastínit

možnou koncepci využití těchto postupů při komunitní léčbě drogové závislosti a

uvést příklad konkrétního terapeuticky koncipovaného setkání. V praktické části

této práce uvedu krom návrhu možné koncepce také stručný přehled využití

divadelních a dramatických metod v současné komunitní praxi.
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1. Terapeutické komunity

V této práci se budu zabývat možným využitím a přínosy dramatických a

divadelních metod a terapeutických postupů vycházejících z dramatu při léčbě

drogové závislosti v terapeutické komunitě. Terapeutická komunita (léčebné

společenství) nabízí specifickou organizaci léčby, pro kterou je typické určité

uspořádání, principy, pravidla a zákonitosti. Nejprve proto definuji pojem

terapeutická komunita a následně upřesním specifika terapeutické komunity pro

drogově závislé. Pro uchopení celého konceptu komunitní léčby drogové

závislosti přiblížím také její organizační strukturu, jednotlivé fáze léčby a

konkrétní léčebné cíle, terapeutická východiska a prostředky dosahování

léčebných cílů. Vzhledem k cíli této práce považuji za důležité uvést také

psychologický profil klienta terapeutické komunity (dále TK).

„Terapeutická komunita je zvláštní formou intenzivní skupinové psychoterapie, kde

klienti, většinou různého věku, pohlaví a vzdělání, spolu určitou dobu žijí a kromě skupinových

sezení sdílejí další společný program s pracovní a jinou různorodou činností, což umožňuje, aby

do tohoto malého modelu společnosti promítali problémy ze svého vlastního života, zejména své

vztahy k lidem. Komunita je terapeutická proto, že kromě uvedené projekce umožňuje též zpětné

informace o maladaptivním chování, podněcuje získání náhledu na vlastní problémy a na vlastní

podíl na vytváření těchto problémů, má umožnit korektivní zkušenost a podporuje nácvik

vhodnějších adaptivnějších způsobů chování.“
1

Terapeutické komunity se zpravidla orientují na konkrétní skupiny klientů

(např. komunity pro klienty s poruchou osobnosti, pro oběti domácího násilí,

komunity pro drogově závislé aj.). Smyslem terapeutické komunity je být místem

změny, přičemž základním myšlenkovým východiskem je skutečnost, že je změna


[…]


umístěn symbol jednoho emocionálního stavu. Terapeut by měl při jejich volbě

zohlednit aktuální emoční stav klientů. Jedna část místnosti tak může

reprezentovat např. vztek, další vzdor, třetí smutek a čtvrtá obavy. Klienti během

techniky volně přechází mezi jednotlivými částmi místnosti, ve kterých jsou

podněcováni k vyjádření daného emočního stavu a to verbálně i neverbálně.

Klienti mezi sebou mohou vzájemně interagovat, každý z nich však může ze

situace kdykoliv odejít do jiného koutu. Strukturované uspořádání pomáhá

klientům bezpečně vyjádřit aktuální emoce, které jsou ohraničeny jasným

rámcem této techniky. Klienti se tak učí emoce nejen vyjadřovat, ale také

kontrolovat jejích projevy. V případě, že klient pravidla poruší, vzniká nosné téma

pro terapii.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na možnosti využití dramatických a

divadelních postupů terapeutické a edukační povahy v komunitní léčbě drogové

závislosti, přiblížit možnost propojení těchto postupů s cíli komunitní léčby a

nastínit přínosy jejich koncepčního využití.

Východiskem práce byl odůvodněný předpoklad, že dramatické a

divadelní postupy nejsou dnes v komunitách využívány koncepčně, ale jsou

zařazovány spíše okrajově, a není tak využit jejich plný terapeutický potenciál.

V praktické části práce jsem proto provedla telefonický průzkum ve všech

akreditovaných komunitách pro léčbu závislosti v ČR, při kterém jsem zjistila, že

z 11 akreditovaných drogových komunit, divadelní a dramatické postupy využívá

pouze 7 z nich. Nejčastěji bývá do léčby zařazováno divadlo, ale klienti jej často

zkoušejí sami, nebo s pomocí terapeuta bez větších divadelních zkušeností.

Divadlo bývá zpravidla nahlíženo pouze jako volnočasová aktivita. Dramaterapie

a psychodrama jsou využívány výhradně v komunitách White light I, Sejřek a

Podcestný mlýn. Skutečně systematická koncepce zařazení některých

paradivadelních systémů do léčebného programu však zatím existuje jen v TK

Magdaléna. Jedná se o program Neverbálních technik, teatroterapii a pořádání

uměleckého festivalu Kulturfestu. Jelikož se jedná o první koncepci tohoto druhu,

která je v České Republice jedinečná, věnuji jí celou jednu podkapitolu, ve které ji

podrobně popisuji.

V ostatních komunitách mají sice o zařazení paradivadelních systémů

zájem, ale zpravidla nedisponují pracovníkem s potřebným vzděláním či

dostatkem informací o možnostech jejich využití v komunitní léčbě.

V teoretické části práce jsem popsala principy fungování terapeutických

komunit a vymezila rozdíl mezi komunitami demokratickými a hierarchickými,

které se dnes pro léčbu drogové závislosti využívají. V této části práce jsem

uvedla také průběh léčby v hierarchické komunitě a základní strukturu léčebného

programu, která je nezbytná pro pochopení jejího fungování. Poté jsem popsala
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základní východiska pro zkoumání možného zařazení dramatických a divadelních

systémů terapeutické a edukační povahy, kterými jsou psychologický profil

klienta terapeutické komunity, specifické cíle komunitní léčby a základní

terapeutické a myšlenkové koncepty, na kterých je komunita postavena.

Nezbytnou součástí této práce je také uvedení prostředků, kterými jsou cíle

komunitní léčby v ČR realizovány. Pro úplnost práce jsem uvedla také v komunitě

běžně užívané prvky mající divadelní charakter, jako je například nácvik rolí

v rámci prevence relapsu, princip „jednej jakoby“, divadelní prvky v interakčních

skupinách a komunitní rituály.

V druhé kapitole práce uvádím přehled paradivadelních systémů

terapeutické a edukační povahy, mezi které patří zejména psychodrama,

dramaterapie, psychogymnastika, teatroterapie a tvořivá dramatika. U

jednotlivých systémů, je-li to možné, zároveň zmiňuji možnosti jejich zařazení do

komunitní léčby drogové závislosti. Cílům a možnostem komunitní léčby nejlépe

odpovídá psychodrama a dramaterapie, přínosná může být však také

teatroterapie či psychogymnastika.

Ve třetí části této práce popisuji přehled součastné praxe použití

divadelních a dramatických postupů v českých akreditovaných komunitách pro

léčbu drogové závislosti.

V poslední části práce se zamýšlím nad návrhem koncepce

dramaterapeutického programu, který by zahrnoval práci na specifických cílech

komunitní léčby. Popisuji zde výhody takové koncepce, ale i překážky, které jí

brání. Součástí této praktické části je také návrh vlastní koncepce programu,

včetně ilustrační ukázky možného zpracování jednoho z témat.

V práci jsem ukázala, že jednotlivé paradivadelní systémy, jako jsou

psychodrama, dramaterapie či teatroterapie perfektně korespondují s cíli

komunitní léčby, specifikovanými v kapitole 1.3 této práce a jejich systematické

zařazení do komunitního programu může významně přispět k dosažení těchto

cílů. Všechny tyto systémy se také dobře doplňují s běžně nejvíce zařazovanou

dynamickou skupinovou psychoterapií a mohou mj. přinášet živá a aktualizovaná

témata, které se mohou stát dalším materiálem pro terapeutická sezení.
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Dramatické postupy je možné zařadit samostatně nebo je koncepčně propojit

s v komunitách již etablovanými směry expresivních terapií, jako je například

arteterapie.

Zařazení paradivadelních systémů v komunitě je prakticky dobře možné,

protože program komunit prochází neustálým reflektovaným vývojem a je

v kompetenci terapeutického týmu tyto přístupy začlenit, pokud je budou

považovat za vhodné pro klienty.
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