Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy

Posudek vedoucí bakalářské práce

Název práce: Využití divadla a terapeutických postupů vycházejících z dramatu v komunitní léčbě závislostí
Jméno studenta: Michaela Linnette Torstenová
Vedoucí: Mgr. Anna Klimešová
Oponent: MgA. Mgr. Martin Sedláček
Studium: JABOK B ETF

Volba tématu pro tuto závěrečnou práci logicky vyplývá z autorčina dlouhodobého zájmu, který rozvíjela také v mimoškolním vzdělávání, jak uvádí v úvodu. Užitečnost zvoleného tématu dokládá fakt, že systematické využívání dramatických postupů při léčbě závislostí u nás dosud nebylo zmapováno, a jeho přehled, který autorka samostatně získala a sestavila, se stal vedlejším přínosem této práce.

Cílem práce je prozkoumat a popsat možné propojení cílů komunitní léčby drogové závislosti se systematickým využitím divadelních metod a terapeutických postupů vycházejících z dramatu. Současně chce autorka navrhnout koncepci využití těchto postupů v komunitní léčbě drogové závislosti. Tento cíl sleduje v jasně strukturovaných a logicky řazených kapitolách, z nichž vyplývá, že možnosti dramaterapie dobře korespondují s cíli komunitní léčby závislostí. Cíl své práce autorka dovršila vlastním návrhem dramaterapeutického programu, který koncipovala s pečlivým ohledem na nastudovaná východiska: na výzkumně získaný popis osobnostního profilu klientů TK a na přehled terapeutických cílů drogových komunit.

Po formální a grafické stránce je práce na dobré úrovni, s kultivovaným, odborně většinou přiléhavým a stylisticky obratným jazykovým projevem, bez zásadních gramatických chyb. Mezi patnácti citovanými zdroji najdeme vedle titulů v českém jazyce jeden titul v angličtině, monografie, učebnice, přehledové práce a jednu dizertační práci. Citace jsou vcelku provedeny dle náležitých norem a školních zvyklostí. Snad jen zdroje informací, získaných telefonickým průzkumem mezi akreditovanými terap. komunitami, mohla autorka souhrnně označit již v úvodu kapitoly jako ústní sdělení, než to u všech 11 komunit uvádět v poznámce pod čarou. A bibliografické údaje anglického textu neodpovídají podobě citace, kterou doporučují sami autoři. Nicméně jsou dostatečné pro jeho dohledání na internetu a obsahují povinné údaje.

Z obsahové stránky zaujme, jak podrobně autorka popisuje terapeutický koncept komunitní léčby závislostí a že v jeho eklektickém přístupu rozlišuje jednotlivé psychoterapeutické školy, u kterých ještě dále představuje jejich teoretická východiska, což by mohla být už nadbytečná podrobnost, kdyby zde autorka nepoukázala na most k dramatickým (terapeutickým) postupům.

Velmi oceňuji praktické zamyšlení a shrnutí překážek v tvorbě systematické koncepce využití dramaterapie. Tyto překážky autorka v přípravě vlastního návrhu zohledňuje a nabízí tak prakticky použitelný a ihned aplikovatelný model efektivního využití dramaterapeutických postupů pro komunitní léčbu závislostí.

Studentka práci konzultovala: dostatečně a pravidelně

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr: Předložený text odpovídá nárokům na bakalářskou práci a splňuje požadované podmínky osobitým, po odborné stránce relevantním a přínosným způsobem.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Na str. 32 čteme: Mohou „zkoumat neverbalitu (...) v bezpečném světě fantazie a hry“. Čím je vytvořeno to bezpečí? Svět fantazie a hry není sám o sobě nutně bezpečný (sama autorka posléze

uvádí na str. 34, že pro klienty s drogovou minulostí je fantazie ohrožující a bezbřehá). Čím se tedy vytvoří to bezpečí?

2. Má v teatroterapii nějaké místo reflexe a sebe reflexe? Pokud ano, jaké? V autorčině popisu se převážně dočteme o zážitku a prožitku, nikoli o reflexi. (Případně jaká je role sebe-/reflexe u zážitkových metod?)

Navrhované hodnocení: A-výtečně

V Praze dne 11.6.2013

.....
podpis vedoucí